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AVIZ

referitor la propunerea legislativă privind acordarea 

unor facilităţi fiscale sub forma unor reduceri/scutiri de la plata 

impozitelor pentru familiile şi persoanele care adoptă câini comunitari
i (bl55/19.03.2024)ţin»Uit

I.JK
....... - în temeiul art. 2 alin. (1) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea şi funcţionarea

Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi art. 

11 lit. a) din Regulamentul de organizare şi funcţionare. Consiliul Economic şi Social a fost 

sesizat cu privire la avizarea propunerii legislative privind acordarea unor facilităţi fiscale 

sub forma unor reduceri/scutiri de la plata impozitelor pentru familiile şi persoanele care 

adoptă câini comunitari (bl55/19.03.2024).
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în temeiul art. 5 lit. a) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în 

şedinţa din data de 10.04.2024, desfăşurată online, conform prevederilor Hotărârii Plenului 

nr.86/17.05.2022, avizează NEFAVORABIL prezentul proiect de act normativ, cu 

următoarea motivare:

• măsura propusă prin iniţiativa legislativă riscă să producă efecte contrare celor avute 

în vedere: de vreme ce scutirile fiscale prevăzute sunt acordate pentru adoptarea unuia 

sau mai multor câini, fără nicio durată minimă a păstrării acestuia şi fără niciun mijloc 

de verificare, este de aşteptat să se recurgă pe scară largă la adoptarea câinilor pentru
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obţinerea scutirilor, care vor fi mai apoi eliberaţi/ abandonaţi, ajungându-se într-o 

situaţie şi mai gravă decât la început;

• persoanele care adoptă câini comunitari trebuie sa fie iubitori de animale care să 

asigure condiţiile de viaţa necesare animalelor adoptate, nefiind indicat să se acorde 

un procent din plata impozitelor, care poate ajunge la 100%, în funcţie de numărul de 

câini comunitari adoptaţi;

• măsura propusă este discriminatorie în raport cu cei care adoptă alte tipuri de animale 

de pe spaţiul public;

• în cele din urmă, politicile modeme în privinţa câinilor comunitari presupun sancţiuni 

considerabile raportat la abandon, sterilizare obligatorie etc;

• în plus, impactul asupra bugetului local prin necolectarea acestor sume ca impozite ar 

fi imul semnificativ, neavut în vedere la elaborarea proiectului de lege. Bugetul de 

stat, în modul în care a fost construit, nu permite acordarea de noi scutiri şi reduceri 

fiscale, în plus, în PNRR fiind stipulate mai multe măsuri care prevăd o creştere a 

impozitelor datorate de persoane fizice.

Preşedinte,
Bogdan SIMIO
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